Bacunum AHTMNOB
Bapsa bypLieBa
TaTbaHa Bonbrckada
Ceprew NaHONEBCKUM
Anekcen lrenemH
NpwuHa EBca

ApMeH 3axapsH

Taga HanpgeHko
Ceprew Nonos

Oner MweHNYHbIN

Mapua Hemepucckas

N22(s) BECHA'25




NATAA BOJTHA
N22(s) BECHA'25



NATASA BOJIHA (THE FIFTH WAVE)

www.5wave-ru.com

email: maxim.osipov@5wave-ru.com

[MaBHbIV pegakTop

MexxayHapoaHbIn
penaKkLUMOHHbIN coBeT

OdopmneHne
DNeKTpoHHaga Bepcus

CrnoHcopbl N30aHns

Makcum Ocunos

OtTo byne, HnaepnaHabl

Cepren FaHaneBckun, Mpysusa
tOnwumn Nyrones, Poccua

Bopwuc Opantok, CLUA

Muwenb Kpunaapc, HnagepnaHabl
KepcTunH XonbMm, fepmaHma

Po6epT YaHanep, BennkobputaHma

AHppen BoHpapeHko
Bnagpnmmnp XapmtoHoB

Hupepnanackmin @oHa noanep>XKu KynbTypbl,
XaHc-BoTo MopTtauuyc, 9H Mointo
®oHA 3uMmnHa, DoHpA “My3sbika n Cnoeo”, ®oHAa Sub3

B pabote HupepnaHackoro ®oHpaa noaaepyKKu KynbsTypbl y4acTByeT 6onee
450 gpyrmx doHAaoB. MoMolLb AaHHOMY NPOEKTY CTana BO3MOXHa 6narogaps
DoHay NoAAEPXKKM NPUrNaLleHHbIX Nucatenen um. Jltogo MNMurtepca.

SUB#

B opopmneHunn obnoxkn ncrnonb3osBaHa pabota CeMeHa ArpockmHa “Tonytdmkmn” (2019).

ISSN: 2950-3264 (ne4aTHaa Bepcmsa), 3050-5259 (aneKkTpoHHas Bepcua)

ISBN: 978-3-68959-919-5

LleHa: neyaTHasa Bepcma €25 (BKIoYaa 4OCTaBKy), 3NeKTPOHHaa Bepcma €12,50



19

37

48

85

93

e

122

137

144

162

213

UpuHa EBca [JocMOTpeTb 4O KOHLUA. CTuxu

Taa HanpgeHko Crtapoe yxo Ha HOBbIW N1ad. XpOHMKM BOEHHOIro BpeMeHM
TaTbsiHa BonbTcKada /13 Lmkna “Koneco obo3peHunsa”. Cruxm
Bacunum AHTMNoB Danse Macabre. Mosects

Cepreu MonoB MNpocoamns rposbl. CTuxum

Oner MNMweHUYHbIN YeTblpe NoYTY OOCTOBEPHbIE NCTOPUN

Anekcemn NlenenH Punbke B Hopunbcke. Crixm

Cepreun NaHaneBcKUM [1Ba ouepKa O PyCCKOW nuTepaTtype

Bapsa BypueBa [Mocne ¢pespang. Cruxm

ApMeH 3axapsH “/Tlto6oBb CBaHHA". Jlekuus

Mapua YeMepucckasa Mou BocrnomMurHaHmsa o6 Anekcee LiBeTkoBse.

Myé6nukaumnsg Butanunsa Yensiwwesa. Hayasio

O6 aBTOpax



