## S BONHA

Василий Антипов
Варя Бурцева
Татьяна Вольтская
Сергей Гандлевский
Алексей Гелейн
Ирина Евса
Армен Захарян
Тая Найденко
Сергей Попов
Олег Пшеничный
Мария Чемерисская

Nº2 (9) BECHA'25



## ПЯТАЯ ВОЛНА №2 (9) ВЕСНА'25

## ПЯТАЯ ВОЛНА (THE FIFTH WAVE)

www.5wave-ru.com

email: maxim.osipov@5wave-ru.com

Главный редактор Максим Осипов

Международный Отто Буле, Нидерланды

редакционный совет Сергей Гандлевский, Грузия

**Юлий Гуголев,** Россия **Борис Дралюк,** США

Мишель Крилаарс, Нидерланды

Керстин Хольм, Германия

Роберт Чандлер, Великобритания

Оформление Андрей Бондаренко

Электронная версия Владимир Харитонов

Спонсоры издания Нидерландский Фонд поддержки культуры,

Ханс-Бото Портациус, Ян Мойто

Фонд Зимина, Фонд "Музыка и Слово", Фонд Sub3

В работе Нидерландского Фонда поддержки культуры участвует более 450 других фондов. Помощь данному проекту стала возможна благодаря Фонду поддержки приглашенных писателей им. Людо Питерса.

SUBA

В оформлении обложки использована работа Семена Агроскина "Попутчики" (2019).

ISSN: 2950-3264 (печатная версия), 3050-5259 (электронная версия)

ISBN: 978-3-68959-919-5

Цена: печатная версия €25 (включая доставку), электронная версия €12,50



5

213 Обавторах

## ПЯТАЯ ВОЛНА №2 (9) ВЕСНА'25

	•
19	<b>Тая Найденко</b> Старое ухо на новый лад. <i>Хроники военного времени</i>
37	Татьяна Вольтская Из цикла "Колесо обозрения". Стихи
48	Василий Антипов Danse Macabre. Повесть
85	Сергей Попов Просодия грозы. Стихи
93	Олег Пшеничный Четыре почти достоверные истории
115	<b>Алексей Гелейн</b> Рильке в Норильске. <i>Стихи</i>
122	Сергей Гандлевский Два очерка о русской литературе
137	Варя Бурцева После февраля. Стихи
144	<b>Армен Захарян</b> "Любовь Сванна". <i>Лекция</i>
162	<b>Мария Чемерисская</b> Мои воспоминания об Алексее Цветкове.  Публикация Виталия Челышева. Начало

Ирина Евса Досмотреть до конца. Стихи